Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 30.01.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit Ministrise se Shendetsise, né mbéshteije té nenit 108/A (paragrafi 10.1) té
Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L.-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L.-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 27.01.2025 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik BM Group SH.P.K. lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndé&rtimi i objektit te ri
pér Institutin Special ne Shtime” me nr. prokurimi 206-24-187-5-1-1, nxjerr:

VENDIM
I Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa pér rishqyrtim e OE BM Group SH.P.K. e datés 27.01.2025,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i objektit te ri pér Institutin Special ne Shtime” me
nr. prokurimi 206-24-187-5-1-1, kundér Njoftimit mbi vendimin e AK, t& datés 22.01.2025 te
publikuar ne platformén elektronike;
1. Vértetohet, Njoftimi mbi vendimin e AK, i datés 22.01.2025;

lIl. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

v. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik BM Group SH.P.K. me daté 27.01.2025 ka parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i objektit te ri pér Institutin Special ne Shtime” me nr.
prokurimi 206-24-187-5-1-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 29.01.2025, ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si
mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet {é jené shkelur nga AK sipas OE ankues:

Legjislacioni primar:
A. Ligji pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés sé Kosovés nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me
Lgjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092

Specifikisht té neneve:

Neni 6. Ekonomiciteti dhe Etfikasiteti

Neni 7. Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi
Neni 10. Mjetet pér promovimin e Transparencés
Neni 11. Informatat Sekrete Afariste
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Neni 24, Zyrtarét e Prokurimit gjaté Ushtrimit t€ aktiviteteve t& prokurimit
Neni 59. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Neni 72. Dokumentacioni dhe informacioni shtesé

Legjislacionit sekondar:
B. A0L. Rregullore Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik

Specifikisht t€é neneve:

Neni 7. Informata Sekrete afariste dhe Qasja né Dokumentacion
Neni 40. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

C. A02. Udhezues Nr-001/2023 per prokurimin publik

Specifikisht té neneve:

Dispozitat e pérgjithshme

I. Qéllimi dhe Fush&veprimi i Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik
10. Sqarimi i tenderéve gjaté procesit té vlerésimit t& tenderéve

Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet sipas OE ankues:

Ankesa /?él:ke_saFE;'i_shgymm éshté e ndaré né 2 Pjesi:
Pjesa 1. Plotésimi / Shtjellimi i dokumentacionit pér eliminimin toné OE
Pjesa 2. Shkelja e Ligjit t& Prokurimit pér Operatoret tjeré Ekonomik

PJESA 1.

Autoriteti Kontraktues: Ministria e Shéndetésisé me publikimin e Njoftimit mbi vendimin e Autoritetit
Kontraktues ka béré shkelje t&: Ligji pér Prokurimin Publik t¢ Republikés sé¢ Kosovés nr. 04/L-042 i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/[.-092, ku i njejti ka
paraqitur né kété njoftim dokumentacione (& cilat nuk jané reale, (& cilat mund (€ kérkohen me nenin 72 &
Ligjit t&¢ Prokurimit Publik, ku Autoriteti me respektimin e kétij neni: Neni 72. Dokumentacioni dhe
informacioni shtesé i cili thekson qarté: 1. Kur informacioni apo dokumentacioni qé duhet (& dorézohet nga
operatorét ekonomike éshté ose duket t& jeté jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike,
autoritetet kontraktuese mund € kérkojné nga operatorét ekonomiké qe té dorézojné, plotésojné, sqarojné
apo kompletojné informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda njé afati te caktuar kohor, me kusht qé
kérkesat e tilla behen né pérputhje té ploté me parimet e trajtimit t& barabarté dhe transparencés.

PRETENDIMI .

Lidhur me arsyen e eliminimit

Duke pasur parasyshe qe Kriteri Ne FTD per planin dinamik nuk &shté& cekur qé& do thoté nuk &shté kusht
kryesor per te eleminuar, gka do thoté né asnjé moment AK nuk ka drejté t€ na eleminoj pér kété arsye ne si
OE te pergjegjshmém. Ne si OE te pergjegjshém kemi plotésuar qdo kushté te cekur ne FTD me perpikéri.
Duke pasur parasysh qe plani dinamik &sht¢ kerkuar ne Aneks 1 ,éshté ofruar nga ne si OE, vetém me
mungesé & disa pozisioneve AK, ka mundur t€ kerkoj sqarim ose konfirmim nga se si OE te pergjegjshém
se a mundemi te perfundojmé edhe keto pozicione ne kuader te planit dinamik te ofruar, sikurse ka kérkuar
nga OE i shpallur sqarime. , atéheré AK sipas nenit 59 dhe 72 : Neni 59, paragrafi 2. thekson Auforiteti
kontraktues mundet qé me shkrim té kérkojé nga njé tenderues qé té sigurojé njé sqarim me shkrim mbi
cilindo nga aspektet e tenderit té tij, né ményré q¢ té€ béhet ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i tenderéve.
Dhe Neni 72, paragrafi 3. thekson Sigurimi i informacionit qe mungon ose oftrimi i informacionit do té
aplikohet vetém pér dokumentet ekzistenca e té cilave éshté e fiksuar, para skadimit té afatit pér dorézimin
e tenderéve, dhe mund té verifikohet né ményré objektive.
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Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti paragrafi thekson 1. T& gjitha autoritetet kontraktuese, jané t& obliguara
qé té sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésishi
duke marré né konsideraté géllimin dhe léndén e prokuarimit. Pra, ju si Autoritet Kontraktues duke mos
respektuar nenin 6 pa pyetur, pa u sqaruar, pa kerkuar informacione, mirepo edhe duke e shkelur nenin 7 (&
LPP-sé i cili thekson ne paragrafin 1 Autoriteti kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré &
barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t€ veprojé né ményré transparente, ju e keni shperblyer nje Operator
Ekonomik né vleré financiare mbi 444, 565.96 mijé euro gje qé na bene (€ kuptojmé edhe pér keqperdorim
t& detyrés apo autoritetit zyrtar nga ana e juaj.

PJESA 2.

Paraqesim se: Operatori Ekonomik Rafi 1l Sh.p.k nuk i ploteson kéto kritere (€ paraqitura né Formularin e
Dosjes se Tenderit:

PRETENDIMI 1.

1. Operatori Ekonomik nuk ka plotesuar kushtin/kriterin :

Kérkesa 1. Operatori ekonomik duhet té déshmoj se ka realizuar me sukses ne teresi projekte te
ngjashme nga lamia e punéve né objekte te larta, né vleré té pérgjithshme jo me pak se 9 Milion Euro,
gjaté periudhés se shkuar tre vje¢are nga data e Njoftimit pér Kontraté, Ne rast te konsorciumit, sé
paku 60% e projekteve kérkohet pér liderin e grupit. Sé paku njéri nga projektet te jeté nga objekt
shéndetésoré - kontraté me vleré (&€ madhe e realizuar nga lideri i grupit.

Punet te cilat nuk duhen te pranohen jang:

1. Projekii 1 pare : Completion of the Construclion ol a New Spor(s Centre "Ommispo (" and Landscaping

Works [ PROJEKTIM DHE NDERTIM -Annex Reparation of the defective works at Omnisport and
Minatori in Mitrovica / FIDIC - 3,288,438.44 €-pasi qe eshte perfunduar me shume se 3 vite para dates se
njoftimin per Kontraté

2. Projekti i Il-te- "AMELIA" Objekti banesor-afariste B+P-+7, Prizren / DESIGN AND BUILD/ me
9ertifikat perdorimit 4,471,927.39 €pasi ge eshte perfunduar me shume se 3 vite para dates se njoftimin per
Kontraté ose dates se dorezimit.

3. Projekti i IlT-te "AMELIA - Faza 3" Ndertimi i Objektit Afarist me Apartamente Luksoze, B+P+8, Prziren,
PROJEKTIM DHE NDERTIM -8,390,052.31-eshte bere kerkesa per pranim teknik por Kuvendi komunal
deri me date 18.11.2024 nuk ka pase asnje pranim teknik ose gertifikate dhe gdo gertifikate pas ksaj date e
leshuar eshte e paviefshme.

4. Projekti i IV-te- EuropAid/137378/DD/WKS/XK Construction ofrendering plant categoly T for animal
by products Lot | & Lot2 BUILD/CONSTRUCTION - 2,940,401 pasi ge eshte perfunduar me shume se 3
vite para dates se njoftimin per Kontraté

5. Projekti V-te - Upgrade Oflnfrastructure Lot 1 1,056,351 .40€ -eshte perfunduar pjeserisht jane te
pranuara nga 9 objekte vetem 2 gka i bjen se viera e pranuar mund le jete perafersisht 1,056,351 .40€ =
9*117 372.37 , ku vetem 2 nga to jane te pranuar qe i bie 2*117 372.37=234,744.75 euro -

Me kété vetetojme se ky OE nuk e plotéson kushtin as per se afermi per t& gen i pergjegjshém. OE —Raf' 11
sh.p.k nuk e ploteson as per se afermi kété kusht ku edhe ju vet si AK e keni vrejtur se ka vetem pak mbi
rreth 5 milion puné té perfunduara. Dhe pas sqarimieve te ofruara, ju si AK keni marre per baze dokument
te formuar pas datés se dorzimit te dosjes se tenderit, qé kjo nuk lejohet sipas ligjit te prokurimit ku theksohet
qarté : Neni 72, paragrafi 3. thekson Sigurimi i informacionit ge mungon ose ofrimi i informacionit do té
aplikohet vetém pér dokumentet ekzistenca e 1€ cilave éshté e fiksuar, para skadimit (¢ afatit pér dorézimin
e tenderéve, dhe mund (¢ verifikohel né ményré objektive. Me kete ju AK keni shkelur ligjin e prokurimit
duke e shpallur OE si te pergjegjshem , kurse neve si OE i pergjegjshem me i lire nuk keni kerkuar asnje
sqarim dhe keni demtuar buxhetin e juaj per rreth 500 mije euro. Ne mendojmé se ju, si AK keni béré shkelje
te ligjit te disa neneve te cilat jane te cekura me larte si Neni ,7,10,59,72 etj, me kété veprim

Pretendimi 2.
1. Mungon ne listen e stafit profesional Gjeodeti
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Xadra e Diellit, Zona Peréndimore Lam-1 Nr.10, 10060 Prishting, Tel. & Fax ; +383 38 544 038

LISTA E STAFIT PROFESIONAL (INXHNIEREVE) TE KOMPANISE RAFI sh.p.k, QF DO TE
ANGAZHONEN NE PROJEKT

Tituli: “ NDERTIMI | OBJIEKTIT TE RI PER INSTITUTIN NE SHTIME, NUMRI PROXURIMIT: 206-24-187-5-1-1

TNe | EmciMbiemA | Pozita | . Edukimi

I | Haxhi Bytyqi Inxhinier | Diplomaar

Menaxher i Projektit Arkiteklunes
; Inxhinier | diptomuar [ Inxhinicr | diplomuar |
2 gLl . .
2 | Hicls Bernis Arkitektures Arkitellures
3 | Inxhinier I Diplomuar
= | Milet Muhaxheri Menaxher 1 Punishtes | Ndedimtans/Konstruktiv
Nexhat DAKA Inxhinier [ diplomuar | Inxhinicr [diplomuer 1
3 f bl
| Makineris | Makineris
Inxhinier 1 Diplomuar |

Inxhinier | Diplomuar |

A4 | Borim Dida MNdertimiaris! Deejtimi i g
. < Ndertimtaris
) - Hidrotcknik | Cerimars —
5 Jusul KURTI Inxhinier i Diplomuar | Inxhinicr i Diplomuar
- R Elekironikes | Elckirkés N
s | /

2. Poashtu duke analizuar me poshte dokumentet vrejme per disa nga staffi nuk kan perputhshmeri ne
mes kontratave te punes si dhe CV te tyre. Si dhe shumica e dokumenteve jane ne noterizuara nga kopje,
pothuajse asnje nga Origjinali. [ cekim me posht mospershtatjet e CV me kontatat :

1. Kontratat nuk jane ne emer te projektit por vetem kontrate pune ku jane para nje r nje kohe shume te
gjate te formuara, pasige neve si OE te pergjegjshem na béjné te mendojmé qe jane shume fiktive dhe
asgje reale.

a).Bleta Berisha —Arkitekte —Ne CV ceket qe ne RAF II ka punuar vetem gjate viteve 2019-2021 e tani
punon ne nje kompani tjeter 3E sh.p.k dhe kontrata eshte e asaj kohe. Duke pasur parasysh qe kjo ne
CV nuk ka cekur se punon ne Raf II-sh.p.k, ateheré eshte dashur te behet kontrate ne emer te projektit
e jo kontrate e thjeshte.

b). Jusuf Kurti —Ing i Elektros — eshte mbi moshen 65 vjeqare, nga OE eshte ofruar kontrate e vitit 2012
e asnjeher e ripertrire . Sipas ligjit te punes,ligjit per marredhenie detyrimeve, po ashtu te ligjit
prokurimit per kete person duhet te behet nje kontrate e veqante —ose kontrate mbi veper te cekur me
emer te projektit.

Kontratat e cekura ne piken a dhe b nuk e plotesojne kushtin e cekur nga ju si AK.

Pretendimi 3.

Nuk eshte plotesuar kushti i caktuar nga ju si AK:
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Karke:s 2. Operaton tkontamk dubet (¥ dechmaj
3¢ posedon me Staf Teknik min 30 puatver, me
problin ceduik te punts dbe vitet ¢ pirvejes.

Dechmis 2,

= Lista ¢ seafie min, 30 pustter — erigjinale ¢
seashkruar dbe valoser;

~Keatratat oze parakoarratst mbi marr ddbsnisn
¢ punis por kiee projekt - kivkobea origjimale
(AK p#r OF preteadues para shperbimit me
keoatrace do 6 kivkej 52 kapje te fortd).

OE ka ofruar nje liste nga ATK si dhe nje liste te formuar vete-jo origjinale ku
saktesisht nga ajo liste ka vetem 10 puntor te cilét e plotesojné kete kriter. Te tjeret
jane staff menagjerial si inxhiniere ndertimitare, elektronike, makineri , arkitekt etj si
dhe staf administrative si : ekonomist jurist, mirmbajtes e etj . Qka do thore me kete
ky Operatore as per se afermi nuk e ploteson kushtin te caktuar nga ju prej 30

puntoseve staf teknik |

Cedra e Qiellit, Zona Peréndinare Lam- | N 10, 10060 Prishting, Tel, & Fax: +18) 18 €43 0338

FISTA T ATAFIT TF KOMPANISE RATTI o5 p L T8 FROFIYVF Y. NDRYSTIME

Nuk eshte plotesuar kushti i caktuar nga ju si AK: - Lista ¢ mjeteve origjinale,

e nénshkruar dhe e vulosur nga Operatori Ekonomilk;

i = I Vitet e
PR, | Bl Mblemel | Porita nd puna Pervolet
; 1 Albatros Kastrati | Ekonomhl " :
| 7 Ardota ,8‘,‘5‘,"‘,"“"’! IA;\]LHL L 1o i
N Kastrati | £ronomist
1 [Armecd Rexhepd | Bachelor | Rdertimtars | o
5 |Anim Kastratl [ Bachelor L Arkitehtures 7|
| 5 | Bsiewsh Bytygl * Punetor 6
7 Bleta Bearisha Muhahed | Arkiteite [
a2 | Burdm Dula — Irohinlor | Rdentimtaris 20
I T Bytyqi Teknik ) Rdertimtar's 20
Lo (e Ramaj | Irahinder | dertimtacs 5
in Fatima Berisha Bytygl | Ass Ekenomiite _ 7
{12 | Fatime Bytyql | uilste s
|13 |Feputtan Motina ! punster 5
[ | Fmm 7 [ machator 1 Arkirektures 5
I 15 | Gramn Kastrati ! punstor 1
| 16 |Greta Shehy | Bachelor | Ackitetures 9
[ 17 |Hadl Morina | Punetor 6
{18 |[Hah Bytygl | Irahlefer | Arkitektures 30
19 [riydal Marlna Punctor ) 20
L0 | tkeam Behiull . Bachelor | Atkitektures 9
T T Kastrati Punetor s
Lo fust Kurth | thindor | Elekiros 30
1 13 | Kushtrim Fetahu Bachelor I Ndentlontaris | 8
|28 | uonard | Shebu Bacholor INdetimtars | 4
Lo [k Boksh | Bechatort Nortimears a8
|6 | Naser Bytyal Ponctor 5
27 [ Nexhat  [Daka  Invhidari Makinerls 32
8 Qsadri | Kastrati | Ekonomist | Diplomun 3
19 | sytejmon [ Bytygi | Bachalor | Hdertimtaris 8
W | 2yidi | Hoxhaj Bachelor Ndectimtari 8
i | Eviea | Shehy Bachelor Ehonomis 3
12 | xymeta }W‘n‘ | Adminktete s
13 | Sinan | Haxhbmustala | Punetot 7
1 [valon Norina ime_ 5
I3 | arben Nushi Al 8
AT
AR
Pretendimi 4.
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SABSIET OHE MEXANIZAMI | OBLGURSHEM 8. 8 HERWESES ME OT
[aire Suire
(e ofeuie
"mintmal miniate

lefropel ferpes |

|
|
Usj i meianizimit $he pofisieve taske qd clrgn clertunl

<3y (2) Vamion pix I ton

b | 13
T Lk b ki 20 toed, A I =T
! 3 bk BOaetsr Lez
3 fermta tidintar Lt
NG (1) Fhskavane mbi 8 1on me grkoe " 3y Fbavesr eghe A 1735, bt 703511 25 T30 "
B B ma (ubios oo ibh o e Nagee Bot 3 10
redager 91313

:-‘\:;.‘_I RSO

Lrdat ALY o) 3FH)

U :r-;-n."i, : ’ 5 ngg % Sl K,

I iZyag 5
3 Bervta Agpedvar, RADLE Bovog PALPI0 5, 2 3T

= Mk ! & pive i o

t 3 Bab i b e phoriim 18 banrbe IAES Wicke 50 3 W 100 03 A28 2271
eaborat, —e——ia

< Ml pdr suvaem, - BRabir per vonwh e ourmat b b LIS EIED o (38 06 JE6ET VO LRN
Iy i) F] 3 Mhear Brun Faberaitat e vp nanee AN

miksty broal,
Nje (i Cotamd ankaed e

1

1 Bt Saveraite b VN

NP

<N (D lomprene ¢ tirhiget " :
mM | tes - =i
« N {11 swtokran me bapacecchanids me 10048 H

RAUR
OE i shpallur nga ju si OE i pergjegjshem ne listen e mjeteve ka deklaruar qe nuk ofron mjete
per 2 pajisje ne fund per pajisjen : - Njé (1) kompresor ¢é térhiget mbi 1 ton, Njé (1)
autokran me kapacitet bartés min. 10 ton, .

St autornitet kontraktues kent punuar me standarde te dyfishta, ne njeren ane (edhe pse ishim
me te lire na keni elininuar per dicka qe kerkohet me nenin 72, ndersa e keni shpallur fitues
nje Operator Ekonomik qe thekson dy pajisje nuk i ofron fare (pa asnje detaj shtese), shtoja
kesaj ne pajisjet e ofruara te tjera shpesh as nuk shihen te dhenat per verifikim.

Poashtu OE ka ofruar 2 mikser betoni, te bashkangjitur ne faturen 2587/2024 | poer duhet te
ceket se mikser betoni jane pajisje makineri te medha te cilat regjistrohen e jo pajisje dore te
cilat blehen me nje shumé simbole 30-40 euro. Duke pasur parasyshe rendesine e projekiit
mendojme ge AK nuk ka analizuar mire kete pjese te kerkuar nga vete Ata per te vrejtur se sa
mungesa ka OE i propozuar pér kontrate.

Per te bere nje paralelizim : Ne si OF kemi ofrua ne plane dinamik pozicioned te cilaf do
perfundolien mbrenda kohes se caktuar por vefem nuk kemi cekur diten dhe kohezgjatjen
e tyre dhe per kete juve na keni eleminunar pa kerkuar kurfaré sqarimi dhe duke pasur
parasyshe qe Ky kusht nuk ka qen fare ne FID i cakuar. Kurse ¢ keni marre fe mireqgene
nga OF listen e mjeteve te ofruara ne te cilen cekef qe 2 pajisje e fundit nuk i ofron fare
edhe pse eshte cekur ne FTD,

Detaje:
Raf IT SHPK ka paraqitur:
1. Marréveshje bashkepubnimi me: BENITA COMPANY (asnje dokument nuk eshte
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bashkangjitur per makinerite e cekura né keto marréveshje).

2. Marréveshje bashkepunimi me NIVELIM LONI (asnje dokument nuk eshte bashkangjitur per
makinerite e cekura né keto marréveshje).

3. Marréveshje bashkepunimi me UNIVERSAL (asnje dokument nuk eshte bashkangjitur per
makinerite e cekura né keto marréveshje).

4. Marréveshje bashkepunimi me CANI-EA (asnje dokument nuk eshte bashkangjitur per makinerite e
cekura né keto marréveshje).

Kétu na lene te kuptojme qé ose AK ka vleresuar sipas deshires se tyre (dhe nuk ka gjetur keto te gjetura
tona) ose Operatori Ekonomik me 4/5 marreveshje te cilat nuk kane dokumentacione nuk ka arritur te
plotesoje dokumentacionin dhe deshiron te marre nje pune ne vlere 6.285 milione euro!.

PRETENDIMI 10.

Gjaté qasjes né dokumente zyrtare, Zyra e Prokurimit ka shkelur Ligjin e Prokurimit Publik ku pér disa
Operator Ekonomik nuk na ka dhéné dokumentacion shembull:

1. Fitorja Sh.p.k

2. Ada Consulsting Group Sh.p.k

Kurse per te tjeret : Pajtohemi plotesisht me vendimin e AK

Agri Construction, Conex L.L.C dhe Pepa group nuk Kane plotesuar Kushtet kryesore sisigurimin per—— |
ditet e parapara dhe leter mbeshtetjen dhe sipas rregullores neni 39 , Per kete Operator nuk kerkohet
asnje sqarim dhe eleminohet si OE i pergjegjshem .

Per Grupin OE B-Bardhi Sh.p.k si Lider Pajtohemi plotesisht me vendimin e AK

Duke i paré shkeljet e paraqitura ne detaje t&:

A. Ligji pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me
Lgjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092

B. A01. Rregullore Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik

C. A02. Udhezues Nr-001/2023 per prokurimin publik

I propozojme Autoritetit Kontraktues Ministria e Shéndetésisé:
I. Kérkesén pér rishqyrtim té paraqitur nga BM GROUP SHPK / t'a vlerésoi si {&¢ BAZUAR. i

II. Té ANULOI — Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues — Formularin B58 t&€ datés
22.01.2025

111. Aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i objektit te ri per Institutin Special ne Shtime” me numer: 206-24-
187-5-1-1 ta kthej né RIVLERESIM
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Pérgjigja e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me kérkesén pér rishqyrtim te OE ankues:

Pjesa 1 - Pretendimi i paré ne lidhje me arsyen e eliminimit tuaj per mosplotesim te Planit Dinamik, eshte
i pa bazuar ky pretendim dhe eshte e pa bazuar perpjekja qe te fajesohet AK pse nuk ka kerkuar sqarime
shtese konform nenit 72 te LPP-se per kete gje.

Oferta juaj &shté e papérgjegjshme meqgense ju nuk e keni plotésuar si duhet Planin Dinamik, si pjese e
Dosjes se tenderit, te cilin si shabllon e kemi ngarkuar ne e-prokurim dhe ka gene e domosdoshme pér
plotésim nga te gjithe ofertuesit.

Kérkesa pér Planin Dinamik ka gene e specifikuar qarte ne Aneksin 1 te DT dhe ne ju kemi dhene
instyruksionet e sakta se si duhet te plotesohet, duke i selektuar me ngjyre te verdhe sqarimet tona, si ne
vijim:

ANEKS 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Shenim: AK ka vendosur afatin kohor, konform normave dhe standardeve ndértimore, si dhe ndarjeve
buxhetore, ku &shté vierésuar afatit pér implementim té kétij projekti max. 24 muaj.

OE duhet te dorézon me Ofertén e tij, * " duke plotésuar Formén Standarde te Planit Dinamik te publikuar si
dokument shtese ne eprokurim tek Dosja e Tenderit.

Pér secilin pozicion té pérshkruar né paramasé duhet té shénohet numri i ditéve t& nevojshime pér
pérfundimin e pozicionit t& caktuar. Plani dinamik duhet te jete konform normave dhe standardeve

Nuk e keni plotésuar ne teresi kolonén C - AFATI | PARAPARE PER FILLIMIN E PUNEVE — ne te cilén
shénohet dita se kur do te filloj ekzekutimit i njé pozicioni te caktuar, si dhe

Nuk e keni plotésuar ne teresi kolonén Kolona D - AFATI | PARAPARE PER KRYERJEN E PUNEVE - ne
te cilén shénohet numri i ditéve sa do te zgjasé ekzekutimi i njé pozicioni te caktuar.

Nuk e keni plotésuar kolonén C dhe D pér kapitullin nr. 5. - MAKINERI DHE PAJISJE - MBROJTA NGA
ZJARRI MNZ, e cili kapitull ne velvete pérfshiné 28 pozicione me sasi te punéve sipas paramases. Pér kéto
pozicione nuk dihet fillimi dhe pér sa do te kryhen. Mungesa e késaj pjese e bene tere Planin Dinamik te pa
vlefshém megenése edhe totali i ditéve nuk eshte real pérderisa nuk eshte i plote.

Eshte e drejte e AK te kerkoj plotesimin e Planin Dinamik té Detajuar nga te gjithe OE, ju jeni pajtuar me
kele kerkese te DT dhe nuk e keni kundershtuar gjate fazes se tenderimit, andaj eshte dasht ta plotesoni si¢
e kane plotesuar te gjitha OE tjere.

Sipas nenit 59.4 dhe 72 te LPP-se lejohen sqarimet shtese, por edhe ato sqarime kane rregulla dhe kufiz'_ime.

Nuk mund te kerkohet nga OE gjate procesit te vleresimit ge te plotesohen ditet e pa plotesuara ne Planin
dinamik, se ajo eshte ndryshim i ofertes. Me sgarime shtese mund te sgarohen mangesite ose pagartesite
ne informacion apo dokumentacion, ndersa ne kete rast ne nuk kemi asnje paqartesi, megense komisioni
vleresues e ka evidentuar mjaft kjarte se 28 pozicione me sasi te punéve sipas paramases nuk jane
plotesuar nga ana juaj.

Ju duhet ta kuptoni drejte nenin 72.1 dhe 72.3 te LPP-se:

1. Kur informacioni apo dokumentacioni qé duhet t& dorézohet nga operatorét ekonomiké éshté ose duket
té jeté jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet kontraktuese mund té
kérkojné nga operatorét ekonomiké ge té dorézojné, plotésojné, sqarojné apo kompletojné informacionin
apo dokumentacionin e duhur brenda njé afati te caktuar kohor, me kusht qé kérkesat e tilla b&hen né
pérputhje t& ploté me parimet e trajtimit t€ barabarté dhe transparencés.

3. Sigurimi i informacionit ge mungon ose ofrimi i informacionit do té aplikohet vetém pér dokumentet

ekzistenca e té cilave éshté e fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorézimin e tenderéve, dhe mund té
verifikohet né ményré objeklive. :
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Pjesa 2

Pretendimi i paré se OE i rekomanduar nuk i ploteson kriteret e tenderit, eshte i pa bazuar ky pretendim,
megense ne lidhje me kerkesen per realizimin e projekteve te ngjashme nga lamia e punéve né objekle te
larta, né vleré té pérgjithshme jo me pak se 9 Milion Euro, gjaté periudhés se shkuar tre viegare nga data e
Njoftimit pér Kontraté.

OE i rekomanduar i ka prezantuar 6 projekte bazé te realizuara, si dhe aneksi i projekit 1.3 prej ketyre
projekteve te listuara i jane refuzuar tre projekte:

- projekti nr. 1 kontrata baze (3,288,438.44 euro) perfundimin e ka ne 2019,
- projekti nr. 2 (4,471,927.39 euro) perfundimin e ka prill 2021,
- projekti nr. 5 (2,940,401.45 euro) perfundimin e ka mars 2021,

Per projektin nr. 4 ne liste “Amelia-Faza 3" ne vlere 8,390,052.31 euro (6,805,078.51 + 1,584,973.80), jané
kerkuar sqarime shtesé dhe bazuar ne dy sqarimet e ofruara nga OE dhe me deshminga kumuna e Prizrenit,
ky projekt eshte i pranueshem per AK, megense deshmohet se punet jane kryer, eshte pranuar nga
inspektori i ndertimit dhe eshte ne proces per leje te shfrytezimit.

Ne NJK dhe DT nuk kemi kerkuar ge per objekte private te deshmohet leje te shfrytezimit, por kemi kerkuar
qe Pér investitor privat kerkohet Certifikata e pranimit nga komuna.

Ne baze te sqarimeve te ofruara, konfirmimit nga Komuna e Prizrenit — Drejtoria e Inspektorateve, eshte
— vertetuarprocesverbaliipranimit te projektit nga Inspektorja si procesverbal i inspektimitfinal.

Ku merren parasysh 3 projektet e pranuara fillimisht ne vleren e pergjithshme 5,103,667.86 euro:

- aneksi i projektit nr. 1 ne vlere 522,981.13 euro,
- projekti nr. 3 ne vlere 3,524,335.33 euro,
- projekti nr. 6 ne vlere 1,056,351.40 euro.

si dhe projekti nr. 4 ne liste “Amelia-Faza 3" ne vlere 8,390,052.31 euro, vlera totale e projekteve te realizuara
eshte rreth 13.5 milion euro, andaj OE i rekomanduar e ka tejkaluar kerkesen e AK.

Pretendimi i dyté se OE i rekomanduar nuk e ka plotesuar stafin profesional dhe se mungon ne liste
gjeodeti, ky pretendim eshte i pa bazuar, meqense kjo eshte devijim i vogel dhe nuk ka ndonje relevance
per AK, duke marre parasysh se OE i rekomanduar e ka ofruar gjeodetin z. Bardhyl Kryeziu me Para
Kontrate per kete projekt, diplome te noterizuar, CV, Licence valide te noterizuar.

Pretendimi i treté se OE i rekomanduar nuk e ka plotesuar stafin prej 30 punetoreve si¢ eshte kerkuar, ky
pretendim eshte i pa bazuar, meqense OE i rekomanduar perveg listes se vet, e ka ofruar edhe Listen e
ATK-se te vitit 2024 me kontribute per 36 punetor, andaj per informimin tuaj Lista e ATK-se eshte shume
me bindese per AK se sa gfare do liste {jeter gqe e hartojne OE.

OE i rekomanduar i ka tejkaluar kerkesat e AK, duke deshumuar kualifikime shume me te larta per stafin e
punetoreve, andaj kjo nuk mund ti kontestohet OE por eshte ne te mire te AK dhe projektit.

Pretendimi i katert se OF i rekomanduar nuk i ka plotesuar makinerite e kerkuara, ky pretendim eshte i pa
bazuar, meqense OE i rekomanduar e ka tejkaluar kete kerkese te AK, duke ofruar makineri te shumta ne
pronesi si dhe ne marrveshje dhe kontrata me disa kompani tjera.

OE i rekomanduar i posedon edhe mjetet ge ju i kontestoni Njé (1) kompresor gé térhiget mbi 1 ton, Njé (1)
autokran me kapacitet bartés min. 10 ton, por déshmité rreth kétyre pajisjeve ne ofertén e OE te
rekomanduar, jané ne gjuhe te huaja me shume te dhéna dhe shénime dhe eshte mjaft sfiduese identifikimi
i sakt i tyre, andaj ne si AK-MSh do ta kemi parasysh qe ne aktivitetet e ardhshme ti shmangim maksimalisht
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kérkesat rreth makinerisé dhe mjeteve te punés dhe te fokusohemi vetém te kapaciteti ekonomik dhe
financiar, stafi inxhinierik dhe referencat pér punét e kryera.

Pretendimi 10, se nuk u kemi dhene gasje te plote, kjo eshte e pa vertet, perfagesuesi juaj e ka nenshkruar
letren per pranimin e dokumentacionit te kerkuar, ndersa per dy ofertat e cekura nga ju, nuk ua kemi refuzuar
gasjen por ka gene pajtueshmeria e perfagesuesit tuaj qe mos ti marre, meqense nuk e atakojne oferten
tuaj se jane me te shtrenjta.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se duhet
te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.
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ZPP, Udhéheqés i Div. te Prokurimit
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